REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo

falecimento de Selma Zanon Querodia.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

É com profundo pesar que esta Casa manifesta sua solidariedade e rende justa

homenagem à memória de Selma Zanon Querodia, que nos deixou no dia 31 de julho

último, aos 89 anos de idade, na cidade de Santo André.

Nascida em 20 de novembro de 1935, em Marília (SP), Selma estabeleceu-se em

Santo André em 1958, onde construiu sua vida pessoal e uma trajetória marcada por lutas e

dedicação à comunidade. Casou-se, em 31 de maio de 1960, com Luiz Salvador Querodia,

com quem formou uma família que lhe trouxe três filhos – Ronaldo Chiarodia, Roseli

Querodia e Ricardo Querodia –, quatro netos – Gustavo Querodia Tarelow, Matheus

Querodia Masson, Heitor Querodia Masson e Vitor Galasso Chiarodia – e duas bisnetas – Ana

Eliza de Souza Tarelow e Bárbara Paz Masson –, todos herdeiros de seu legado de amor,

afeto e compromisso com o próximo.

Sua vida foi marcada pelo engajamento político e pela defesa incansável dos

direitos da pessoa idosa. Filiada ao Partido dos Trabalhadores desde a década de 1980,

iniciou seu trabalho voluntário na Fundação de Promoção Social de Santo André - PROSSAN,

dedicando-se à causa do envelhecimento digno e da valorização da terceira idade.

Durante a gestão do prefeito Celso Daniel, assumiu a coordenação do Centro de

Referência do Idoso de Santo André (CRISA), transformando-o em um exemplo nacional de

política pública voltada à população idosa. Sob sua liderança, o CRISA consolidou-se como

um espaço inovador de acolhimento, orientação, fortalecimento da autonomia e de

convivência, formação e mobilização social.

Selma também se destacou como entusiasta e praticante do Teatro do Oprimido,

metodologia criada por Augusto Boal, utilizando a arte cênica como instrumento de

conscientização e transformação social. Em Santo André, promoveu esquetes que

retratavam o cotidiano e as dificuldades enfrentadas pelos idosos, denunciando desafios e

fortalecendo a luta por políticas públicas inclusivas. Através do teatro, ofereceu voz e

visibilidade aos que muitas vezes eram silenciados, transformando o palco em espaço de

diálogo, resistência e empoderamento.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Deixa como legado uma história de luta e compromisso, não apenas para sua

família, mas também para centenas de idosos que, graças à sua atuação, encontraram

acolhimento, dignidade e representatividade.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE PESAR aos familiares e amigos de Selma Zanon Querodia, desejando que sua memória

siga inspirando Santo André a avançar na construção de uma sociedade mais justa, solidária

e inclusiva para todas as gerações.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 5 de agosto de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T10:24:25-0300

		2025-08-05T10:28:55-0300

		2025-08-05T10:32:02-0300

		2025-08-05T10:37:00-0300

		2025-08-05T10:42:14-0300

		2025-08-05T10:49:20-0300

		2025-08-05T10:55:27-0300

		2025-08-05T11:17:57-0300

		2025-08-05T11:19:45-0300

		2025-08-05T11:21:03-0300

		2025-08-05T11:39:58-0300

		2025-08-05T11:43:04-0300

		2025-08-05T11:48:41-0300

		2025-08-05T11:58:30-0300

		2025-08-05T12:12:54-0300

		2025-08-05T12:21:53-0300

		2025-08-05T12:48:04-0300

		2025-08-05T12:56:38-0300

		2025-08-05T13:12:37-0300

		2025-08-05T13:37:06-0300